山 东 省 教 育 厅
鲁教计函〔2022〕18 号

山东省教育厅
关于公布高等学校服务黄河重大国家战略

特色项目评选结果的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平总书记在推动黄河流域生态保护和

高质量发展座谈会上的重要讲话精神和视察山东重要指示要求，

全面落实省委、省政府“三个走在前”的战略部署，今年 4 月，

我厅印发《关于发挥高等教育特色优势主动服务黄河国家战略的

通知》(鲁教计函〔2022〕3 号，以下简称《通知》)，发动高校

充分发挥在人才培养、科学研究、社会服务、文化传承创新和国

际交流合作等方面的重要作用，主动服务和融入黄河重大国家战

略。根据《通知》要求，全省高校共申报了 155 个服务黄河重大

国家战略的特色项目。经组织专家评审，确定 62 个项目纳入高

等教育服务黄河重大国家战略项目库，其中一类项目 20 个、二

类项目 20 个、三类项目 22 个，现予以公布（名单见附件）。

我厅将在推进教育服务黄河重大国家战略有关工作中，将以

— 2 —

上项目纳入整体工作台账，按季度定期调度推进，不定期开展调

研，并将有关情况纳入高校服务经济社会发展、巡视巡查、分类

考核体系统筹考量。对于发展良好、服务业绩突出的项目，将在科

研立项、成果评选、资源配置等方面予以倾斜支持。根据项目分类，

我厅将视项目实施情况给予一定经费支持。

各高校要进一步提高政治站位，切实增强担当意识、责任意

识和使命意识，以抓好服务黄河重大国家战略特色项目为契机，

以点带面，制定完善本校服务黄河重大国家战略方案，明确工作

重点、找准行动路径，努力打造黄河流域生态保护和高质量发展

的人才蓄水池、创新策源地和决策智囊团。

为做好项目推进和实施工作，请每个项目确定一名联系人，

于 2022 年 12 月 10 日前以高校为单位将联系人信息（注明单位、

职务、联系方式等信息）报我厅发展规划处。

联系人：赵复兴，联系电话：0531—51793709，邮箱：

zfx@shandong.cn。

附件：高校服务黄河重大国家战略特色项目名单

山东省教育厅

2022 年 11 月 27 日

— 3 —

附件

高校服务黄河重大国家战略特色项目名单

序

号
项目名称 申报高校

项目

类别

1 黄河三角洲耐盐碱植物种质创新与应用 山东农业大学 一类

2
黄河流域生态保护和高质量发展协同创新中

心
山东师范大学 一类

3 山东省教育服务黄河国家战略研究院 山东财经大学 一类

4
黄河三角洲生态环境综合治理及生态系统功

能提升关键技术研究与应用
山东大学 一类

5 黄河三角洲生态保护和高质量发展研究院
中国石油大学（华

东）
一类

6 黄河流域高校交通运输科创联盟 山东交通学院 一类

7
气候变化与人类活动背景下的黄河下游滩涂

生态屏障效应研究
曲阜师范大学 一类

8
黄河流域“以水四定”与城乡高质量发展关键

技术研究与示范
山东建筑大学 一类

9 黄河流域“数据立方”基础设施建设项目 齐鲁工业大学 一类

10 黄河生态环境保护联合创新中心 青岛理工大学 一类

11
“黄河流域生态无人农场智能农机装备研发

与产业化协同创新中心”建设项目
山东理工大学 一类

12
面向黄河三角洲的陆海统筹生态保护与高质

量发展研究
中国海洋大学 一类

13 黄河流域医学院校联盟 山东第一医科大学 一类

14
山东省黄河流域碳中和与生态能源大数据产

业创新工程中心建设
青岛科技大学 一类

15
山东科技大学黄河三角洲地表过程与生态完

整性研究院
山东科技大学 一类

— 4 —

序

号
项目名称 申报高校

项目

类别

16 建设服务黄河国家战略重大科技创新平台 山东农业大学 一类

17 黄河流域音乐文化研究中心 山东艺术学院 一类

18 黄河三角洲资源环境安全保障协同创新中心 鲁东大学 一类

19
二氧化碳捕集利用与高值转化协同创新共同

体建设
山东石油化工学院 一类

20 黄河流域公共卫生体系建设智库联盟 潍坊医学院 一类

21 黄河三角洲盐生植物园建设 山东师范大学 二类

22
黄河流域盐碱地农林耕作关键技术协同创新

中心
山东农业工程学院 二类

23
黄河下游山东段 9市污染物来源解析、通量追

溯及水生态环境差异化修复
烟台大学 二类

24
黄河流域应对气候变化、实现净零碳发展产教

科教融合最佳实践
山东财经大学 二类

25 黄河下游堤防风险感知与防控关键技术 山东大学 二类

26
打造服务黄河战略的跨学院联合、多学科攻关

的优势特色学科集群
青岛大学 二类

27
黄河中下游流域公路交通基础设施绿色、低

碳、智慧建养技术研究
山东交通学院 二类

28
黄河流域名优土著鱼类水产养殖品质提升关

键技术集成与绿色发展产业示范
潍坊学院 二类

29
黄河流域生态经济与可持续发展研究智库联

盟
山东工商学院 二类

30

与北京大学共建产教、科教融合育人平台——

黄河三角洲水生态天空地水协同监测与智慧

水利服务平台

山东建筑大学 二类

31
黄河流域法医学与精神医学协同创新发展暨

全民身心健康促进项目（2022-2025）
济宁医学院 二类

— 5 —

序

号
项目名称 申报高校

项目

类别

32 黄河流域体育健康产业高质量发展共同体 山东体育学院 二类

33 黄河学研究院 聊城大学 二类

34 黄河流域智能水利装备产教联盟 山东水利职业学院 二类

35
黄河泥沙冲积地层形成机制、固结过程、土的

物理力学特性及工程适应性评价
临沂大学 二类

36 沿黄九省高校师德培训基地 济宁学院 二类

37 《黄河岸边的守护者》黄河主题系列纪录片 山东传媒职业学院 二类

38 黄河三角洲耐盐碱现代农业技术专业群 东营职业学院 二类

39
黄河三角洲贝壳堤生态系统退化特征及其修

复技术
滨州学院 二类

40
黄河下游“濒危、特色、冷门”非物质文化遗

产数字化保护项目

济南幼儿师范高等

专科学校
二类

41 沿黄农业品牌资源调查及其价值提升研究 山东女子学院 三类

42
“黄河中下游‘大数据＋’空天地遥感监测与

水土环境治理协同创新中心”建设项目
山东理工大学 三类

43
“双碳”背景下电力技术技能人才培养体系构

建与实践

山东电力高等专科

学校
三类

44
服务黄河国家战略的碳中和现代产业学院建

设研究
山东石油化工学院 三类

45 黄河流域高等院校法治人才培养联盟 山东政法学院 三类

46 黄河流域基础教育发展联盟 齐鲁师范学院 三类

47 “引黄济青”工程主题艺术创作 青岛科技大学 三类

48 构建适应黄河国家战略的专业群 德州学院 三类

49 黄河流域生态健康研究院 滨州医学院 三类

50 中国科学院山东医学创新研究院建设项目 潍坊医学院 三类

— 6 —

序

号
项目名称 申报高校

项目

类别

51 智能制造与工业机器人公共实训基地项目 济宁职业技术学院 三类

52
康养创新服务平台建设与技术技能人才培养

项目
滨州职业学院 三类

53 校政企行协同育人 共建绿喇叭节水护水项目 青岛职业技术学院 三类

54
黄河流域城市污水资源化利用关键技术研发

与应用示范
青岛理工大学 三类

55 黄河流域脑科学与类脑协同创新中心 山东第一医科大学 三类

56
黄河流域适栽石榴品种选育推广及加工技术

示范应用
枣庄学院 三类

57 黄河流域多点水质检测物联网监控云系统 山东科技职业学院 三类

58
建设黄河流域产教融合研究生培养基地和现

代产业学院
青岛大学 三类

59 黄河流域公安院校警务论坛 山东警察学院 三类

60 黄河数字化教学资源库
山东城市建设职业

学院
三类

61 山东省黄河流域国家级非遗系列专题片制作 山东艺术学院 三类

62 黄河流域教育文献研究院建设项目
济南幼儿师范高等

专科学校
三类